ПРОТОКОЛ

заседания постоянно действующего совещания
при министре национальной политики Удмуртской Республики

30.04.2015 г.

Председатель: Л.Н. Буранова – министр национальной политики УР;

Секретарь: В.В. Васева – ведущий специалист-эксперт министерства;

Присутствовали:
1. А.И. Гальцин - Руководитель Администрации Главы и Правительства Удмуртской Республики;
2. Л.Ю. Соковикова - заместитель министра национальной политики УР;

3. А. В. Шуклин – директор БУ УР «Дом Дружбы народов»;

4. Т.П. Федорова – заместитель директора БУ УР «Дом Дружбы народов»;

5. С.В. Щапова – Общество русской культуры УР, заместитель председателя;
6. И.Н. Семенов – Всеудмуртская ассоциация «Удмурт Кенеш», президент;

7. В.П. Хохряков – Всеудмуртская ассоциация «Удмурт Кенеш», зам. председателя;

8. В.А. Степанов – Удмуртская молодежная организация «Шунды», активист;

9. В.В. Ерошенко – Верхнекамское отдельное казачье окружное общество, атаман;

10. Д.А. Ситдиков – Союз русской молодежи «Спас», активист;

11. Р.И. Габбасова – Региональная национальная автономия татар УР, председатель;

12. Ф.Г. Мирзаянов  - РДОД «Татарский общественный центр Удмуртской Республики», президент;

13. М.М. Аракелян - Армянская общественная организация Удмуртской Республики «Урарту», председатель;

14. Ф.А. Чибышева - Удмуртская республиканская общественная организация «Национальный центр закамских удмуртов», председатель;

15. М.Э. Гольдин – Общинный центр еврейской культуры, председатель;

16. А.О. Муртозаев - «Узбекская национально-культурная община в Удмуртской Республике «Тинчлик» («Мир»), председатель;

17. М.П. Бахритдинов - Узбекский национальный центр социальной поддержки и развития культуры «Азия Плюс», председатель;

18. Н.Д. Телицина - Удмуртская республиканская общественная организация марийского народа, проживающего в Удмуртской Республике «Одо Мари Ушем», председатель;

19. З.Р. Мирзаев - «Азербайджанский общественный центр Удмуртии «Достлуг», председатель;

20. И.А. Сельхо - Немецкая национально-культурная автономия Удмуртской Республики  «Видергебурт», председатель;

21. М.А. Царева - Ассоциация молодежных национально-культурных объединений Удмуртской Республики «Вместе», координатор;

22. Н.А. Степанова – республиканский совет женщин-удмурток, председатель;
23. А.Ю. Митриченко – методист отдела национальных и межнациональных отношений БУ УР «Дом Дружбы народов»;

24. С.П. Селякин - Общество мордовского народа Удмуртской Республики «УМАРИНА»;
25. Д.А. Барамидзе - Удмуртская Республиканская общественная организация «Грузинское землячество», председатель;

26. Р.В. Файзуллин - Союз татарской молодежи Удмуртской Республики «Иман», активист;
27. И.М. Евсултанов - Чеченский национально-культурный центр «Даймохк», председатель;

28. М.М. Умаров - Таджикский общественный центр Удмуртии «Ориён-Тадж» («Благородные»), председатель;
29. А.Е. Загребин - «Ассамблея народов Удмуртии», председатель Совета;
СЛУШАЛИ:

А.И. Гальцина - об актуальных задачах государственной национальной политики.  В своем выступлении А.И. Гальцин сообщил о прошедшем 23 апреля 2015 года в Уфе III съезде Ассамблеи народов Республики Башкортостан. В работе съезда приняли участие представители администрации Президента РФ, Совета Ассамблеи народов России, Государственного Собрания — Курултая Республики Башкортостан, депутаты Государственной Думы Российской Федерации, а также заместители глав и губернаторов субъектов Российской Федерации Приволжского федерального округа, курирующие этноконфессиональную сферу, помощник руководителя Федерального агентства по делам национальностей Российской Федерации. По информации А.И. Гальцина масштабность съезда в первую очередь обусловлена актуальностью вопроса межнациональных отношений на всех уровнях. Национально-культурные объединения являются одним из наиболее важных инструментов в сфере реализации государственной национальной политики. А.И. Гальцин отметил, что для сохранения стабильной этнополитической ситуации в регионе важно обеспечить эффективное взаимодействие национально-культурных объединений с органами государственной власти, в том числе посредством общественных советов.   Отметил эффективность работы постоянно действующего совещания при министре национально политики УР, обратился к председателям НКО с предложением о формировании общественного Совета по вопросам межнациональных отношений при Главе Удмуртской Республики.
А.И. Гальцин подчеркнул важность использования различных источников информации для проведения мониторинга в сфере межнациональных  отношений, обратился к представителям НКО с просьбой
 активно принимать участие в проведении мониторинга.
А.И. Гальцин также сообщил, что Удмуртская Республика находится на 5-м месте в ПФО по уровню толерантности граждан к людям другой национальности.
 СЛУШАЛИ:

Л.Н. Буранову - об актуальных задачах 2-го квартала 2015 года. Л.Н. Буранова сообщила об образовании Федерального агентства по делам национальностей (Указ № 168 от 31 марта 2015 года), руководителем агентства назначен И.В. Баринов. На сегодняшний день идет процесс формирования структуры, наполнение кадрами. Л.Н. Буранова отметила, что функции Министерства юстиции Российской Федерации по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере взаимодействия с казачьими обществами также закреплены за агентством.
Л.Н. Буранова подчеркнула, что формирование отдельной федеральной структуры, курирующей вопросы национальных отношений, говорит о том, что актуальность данных вопросов переходит в другое русло. По словам Л.Н. Бурановой, вопросы национальной политики сегодня это - не просто ответственность за сохранение и развитие культур и языков народов РФ, но, прежде всего, ответственность за сохранение целостности и стабильности в стране.

Л.Н. Буранова сообщила о том, что конкурсная заявка Удмуртской Республики на право получения софинансирования из федерального бюджета в рамках федеральной целевой программы «Укрепление единства российской нации и этнокультурное развитие народов России (2014 - 2020 годы)» государственной программы Российской Федерации «Региональная политика и федеративные отношения» одобрена. В связи с получением федеральных средств Л.Н. Буранова предложила провести повторное заседание комиссии по распределению субсидий НКО.
В связи с формированием в июне бюджета на 2016 год Л.Н. Буранова предложила председателям НКО представить планы деятельности организаций на  2016 год.

Л.Н. Буранова сообщила об итогах проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств в 2012-2014 годах на предоставление субсидий социально-ориентированным некоммерческим организациям для реализации социально-значимых проектов в Удмуртской Республике, осуществленной Государственным контрольным комитетом УР. Л.Н. Буранова подчеркнула важность соблюдения финансовой дисциплины.
Л.Н. Буранова предложила председателям НКО ознакомиться с Положением об Общественном совете по этноконфессиональным отношениям при Главе Удмуртской Республики.
Л.Н. Буранова напомнила о проведении в республике ряда мероприятий в рамках празднования 70-летия Победы в Великой Отечественной войне, 175-летия П.И. Чайковского, предложила принять активное участие в мероприятиях.

В преддверии приближающихся праздников Л.Н. Буранова обратилась к руководителям НКО с просьбой о проведении профилактических бесед с активистами организаций, с  соотечественниками о мерах предосторожности.
В завершении выступления Л.Н. Буранова представила Л.Ю. Соковикову, вновь назначенного заместителя министра  национальной политики УР.
РЕШИЛИ:
1. В мае 2015 года провести повторное заседание комиссии по распределению субсидий НКО;

2. До 20 мая 2015 года представить календарные планы деятельности НКО в 2015 году;

3. Изучить положение об Общественном совете по этноконфессиональным отношениям при Главе Удмуртской Республики, внести предложения;

4. Соблюдать финансовую дисциплину, вести отдельный учет расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия на реализацию проекта, программы, мероприятия национально-культурной направленности;

5. Принять участие в мероприятиях, посвященных празднованию 70-летия Победы в Великой Отечественной войне, 175-летия П.И. Чайковского;
СЛУШАЛИ:

 В.В. Васеву - о финансовой дисциплине, отчетности НКО и планировании мероприятий на 2016 г. В своем выступлении В.В. Васева сообщила о результатах проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств в 2012-2014 годах на предоставление субсидий социально-ориентированным некоммерческим организациям для реализации социально-значимых проектов в Удмуртской Республике, осуществленной Государственным контрольным комитетом УР. В.В. Васева обратила внимание на следующие нарушения, которые были выявлены в ходе проверки: изменение сметы расходов, продление сроков реализации программы, отсутствие актов списания материальных средств, не подтвержденные показатели эффективности. В.В. Васева попросила учесть данные замечания, сообщила о внесении изменений в формы документов для предоставления субсидий общественным объединениям национально-культурной направленности на реализацию проектов, программ и проведение мероприятий национально-культурной направленности, в частности, в форму сметы, отчета и договора. Изменения были внесены в  соответствии с распоряжением Правительства Удмуртской Республики от 19.01.2015 № 1-р «О мерах по реализации Закона Удмуртской Республики «О бюджете Удмуртской Республики на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов».
В.В. Васева напомнила о сроках сдачи отчетов в контролирующие органы.
РЕШИЛИ:
1. Соблюдать финансовую дисциплину, вести отдельный учет расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия на реализацию проекта, программы, мероприятия национально-культурной направленности;

2. Ознакомиться с формами документов для предоставления субсидий НКО, учесть в работе;
СЛУШАЛИ:
Л.Ю. Соковикову о мероприятиях, запланированных к 70-летию Победы в Великой Отечественной войне. Л.Ю. Соковикова сообщила о запланированных мероприятиях, предложила принять активное участие (дополнительная информация на официальном сайте Миннац УР http://www.minnac.ru/minnac/promo/3417.html).  Л.Ю. Соковикова сообщила также о проведении традиционной первомайской демонстрации, пригласила желающих к участию.
По информации, полученной от Управления Роспотребнадзора по УР, Л.Ю. Соковикова доложила о проведении в медицинских учреждениях республики вакцинации от кори в целях предупреждения распространения данного заболевания.

РЕШИЛИ:

1. Довести информацию о мероприятиях, посвященных 70-летию Победы в Великой Отечественной войне, до активистов организации, принять активное участие;

2. Довести информацию о проведении первомайской демонстрации, принять активное участие;

3. Довести информацию о вакцинации от кори до активистов организаций, соотечественников.

СЛУШАЛИ:
А.В. Шуклина о функционировании Общественного Совета при директоре БУ УР «Дом Дружбы народов». А.В. Шуклин отметил, что согласно пункту 3.9. Положения о Совете срок полномочий членов Общественного совета истек, в связи с чем А.В. Шуклин выступил с предложением избрать новых членов Совета. В качестве кандидатур А.В. Шуклин предложил утвердить списочный состав общественного Совета в количестве 8 человек:

- Гольдин М.Э. – председатель общинного центра еврейской культуры Удмуртской Республики;

- Аракелян М.М. – председатель армянской общественной организации Удмуртской Республики «Урарту»;

- Мирзаев З.Р. – председатель РОО «Азербайджанский общественный центр Удмуртии «Достлуг»;

- Хохряков В.П.. – заместитель председателя МОО «Всеудмуртская ассоциация «Удмурт Кенеш»;

- Ерошенко В.Н. – атаман Верхнекамского отдельного казачьего окружного общества;

- Габбасова Р.И. – председатель Региональной национально-культурной автономии татар Удмуртской Республики;

- Чибышева Ф.А. – председатель УРОО «Национальный центр закамских удмуртов».

 Голосовали: единогласно.
РЕШИЛИ:
1. Состав общественного Совета утвердить, учесть в работе;
СЛУШАЛИ:

И.В. Фазиулину о тестировании по русскому языку как иностранному. И.В. Файзулина сообщила, что государственное тестирование по русскому языку как иностранному для иностранных граждан и лиц без гражданства для приема в гражданство Российской Федерации проводится в соответствии с Федеральным законом от 31 мая 2002 г. №62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации», Положением о порядке рассмотрения вопросов гражданства Российской Федерации, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 14 ноября 2002 г. №1325.

По словам И.В. Файзулиной для сдачи государственного тестирования по русскому языку для приёма в гражданство Российской Федерации необходимо:

1. Зарегистрироваться для прохождения тестирования в каб. 220 II корпуса УдГУ с 10:00 до 14:00 (заявки принимаются до 15 числа каждого месяца).

2. Предоставить оригинал документа, удостоверяющего личность (паспорт и его перевод, вид на жительство, удостоверение беженца) и отрывную часть уведомления о постановке на миграционный учет по месту пребывания.

Информация прилагается.
РЕШИЛИ:
1. Информацию о тестировании по русскому языку как иностранному довести до соотечественников, активистов организации.
Председатель

Л.Н. Буранова

Секретарь

 В.В. Васева